
      平成３０年 １月９日（火） 

４学年通信１月号 
                      

港区立赤羽小学校        

       校長 宮﨑 直人        

       担任 川口 伸吾  蓮佛 幹博 
   

５年生に向けての３学期 
新年、あけましておめでとうございます。 

約２週間の冬休みが終わり、今日から学校です。久しぶりに見る子供たちの元気な顔か

ら、よい年を迎えられたことがうかがえました。 

 新しい年を迎えたばかりですが、４年生の生活は、残り３ヶ月足らずとなりました。学

習をしっかり行っていくだけでなく、学級の係や当番の仕事に責任をもって取り組めるよ

う指導していきます。子供たちには、冬休みモードから学校モードに気持ちも体も早く切

り替えて、５年生に向けての目標をもち、元気に学校生活が送れるようにしてほしいと思

います。 

気持ちを新たにやる気満々の子供たちが、本年も明るく学校生活が送れるようにしてま

いります。どうぞ、よろしくお願いいたします。  

 

１月の行事予定 
月 火 水 木 金 土 

８日 ９日④ １０日④ １１日⑥ １２日⑥ １３日 

成人の日 始業式 安全指導 
避難訓練 

書き初め 
  

１５日⑤ １６日⑥ １７日④ １８日⑥ １９日⑥ ２０日④ 

書き初め展（始） 

委員会 
   

縦割り班遊び 

（昼休み） 
土曜授業 

２２日⑥ ２３日⑥ ２４日④ ２５日⑤ ２６日⑥ ２７日 

クラブ   
授業参観 

保護者会 
書き初め展（終）  

２９日⑥ ３０日⑥ ３１日④ ２月１日⑥ ２日⑥ ３日④ 

クラブ     土曜授業 

※１５日（月）は、代表委員のみ委員会参加のため６校時までとなります。 

２２日（月）・２９日（月）は、２週続けてクラブ活動が行われます。  



１月の学習予定 

国 語 
〇詩を楽しもう「のはらうた」 ○詩を書こう「野原に集まれ」 

○ウナギのなぞを追って 

算 数 ○小数のかけ算とわり算 

社 会 ○わたしたちの東京都と日本 ○自然を生かした人々のくらし 

理 科 ○冬の星 ○冬の生き物 

音 楽 ○楽器の特徴や音色の違い、旋律の特徴を感じ取る 

図 工 ○展覧会に向けて 

体 育 ○ベースボール型ゲーム ○ゴール型ゲーム 

道 徳 ○尊敬感謝 ○敬けん ○家族愛 

総 合 ○東京都の伝統調べ 

学級活動 ○係活動の反省 ○５年生に向けて 

国 際 ○港区の鉄道網について知る 

 

 

＜お知らせ＞ 

○習字道具のご用意をお願いします 
 冬休み期間中、書き初めの練習をご家庭で見てくださり、ありがとうございました。

１１日（木）に書き初めを行います。練習の成果を発揮してほしいと思います。そこ

で、習字道具の準備をお願いします。準備物は、いつもの習字道具、長い下敷きです。

子供たちには連絡をしておりますが、ご家庭でも声掛けをしていただけると幸いで

す。墨汁の補充も見てあげてください。よろしくお願いします。 

また、１５日（月）から書き初め展が行われます。期間中、子供たちの作品を各学

級の廊下に掲示していますので、ご来校の際にぜひご覧ください。 

 

 

○授業参観・保護者会 
 １月２５日（木）は、授業参観・保護者会を行います。ご多用中とは存じますが、ご

来校いただけますようお願いいたします。 

授業参観 ５校時（１３：３５～１４：２０） 

  保護者会    （１４：５０～）※各教室で行います 

 

 

○「二分の一成人式」について 
 今年度、４年生は十歳になります。二十歳（成人）の半分ということで、「二分の

一成人式」を行おうと考えています。保護者の方にもご参加いただきたいと考えてお

りますので、ぜひご来校ください。詳しい日時等は、後日封筒に入れたお手紙で改め

てお知らせいたしますので、ご確認ください。よろしくお願いいたします。 


